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Sammanfattning 

Företag över hela världen är beroende av innovation för att vara fortsatt konkurrensstarka på sin 
respektive marknad. Innovation existerar i olika grad där låg innovation, eller inkrementell 
innovation, kan ses som en vidareutveckling av en produkt eller tjänst där mindre ändringar görs. 
Hög innovation, eller radikal innovation, kan istället ses som en utveckling av en helt ny produkt 
eller tjänst, som inte redan är existerande på marknaden.  

 
Alla företag använder projekt av olika storleksgrad med olika syfte. Projekten kan skilja sig 
sinsemellan med avseende på den grad av innovation som de har. I denna rapport undersöks och 
diskuteras det hur olika grader av innovation påverkar utvecklingsprocessen i projekt. 
Undersökningen har skett på ett företag inom halvledarindustrin som specialiserar sig inom 
högteknologiska produkter. Undersökningen har skett i form av fyra intervjuer av anställda med 
olika roller på företaget. Det är ett relativt litet företag som även är ensamma i Norden med 
tillverkning och distribuering av sina produkter. Inför arbetet har en litteraturundersökning 
genomförts, följt av intervjuer med fyra respondenter på det aktuella företaget.  

 
Resultatet visar på att det egentligen inte är några skillnader mellan projekt av olika innovationsgrad 
när det kommer till planeringsfasen av projekten. Under hela utvecklingsprocessen skiljer sig 
projekt av olika innovationsgrad åt med avseende på tid, resurshantering, externa parters påverkan, 
vikten av ett effektivt projekt samt hur viktigt ett projekt är för företaget.  

 
Resultaten från denna studie är inte absoluta i och med att det är ett litet företag med endast ungefär 
50 anställda. Det är även ett företag inom en nischad bransch. För att resultatet ska vara 
applicerbart inom samtliga organisationer och företag krävs fortsatt forskning och en 
vidareutveckling på detta arbete där fler företag av olika storlekar inom olika sektorer analyseras 
och jämförs med varandra. De insikter och slutsatser samt den kunskap som detta arbete genererat 
kan då vara en källa till fortsatt forskning inom ämnet.  

 
Nyckelord: Innovation, produktutveckling, produktutvecklingsprocesser, 
produktutvecklingsmodeller. 
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Abstract 
Companies all over the world are dependent on innovation in order to continuously keep their 
position on their specific market. Innovation exists within different grades whereas low innovation, 
or incremental innovation, can be seen as a further development of an already existing product or 
service. High innovation, or radical innovation, can instead be seen as a development of a 
completely new product or service, which is not already on the market.  

 
All companies use projects of different sizes and with different goals. The projects might differ 
between themself with respect to the grade of innovation. This report examines and discusses how 
different grades of innovation affect the development process within the project. The study has 
taken place on a company within the semiconductor industry where they specialize in highly 
technological products. It is a rather small company who is singularly responsible for the 
manufacturing and distribution of the products in the Nordic. Before the study, a preliminary 
investigation was made, followed by interviews with four respondents on the company in question.  

 
The results show that there is no actual difference between projects of different grades of 
innovation when it comes to the planning phase of the project. During the whole development 
phase the projects differ with respect to time, handling of resources, the impact of external parties, 
the importance of an effective project and the importance of the project to the company.  

 
The results from this study are not absolute due to the fact that it is a small company with only 
about 50 employees. It is also a company within a fairly niche industry. To have the result being 
applicable within all industries and companies, continuous research and further development of 
this study is needed where different companies of different sizes in different industries are analyzed 
and compared to each other. The experience and knowledge that this report brings might be a 
source for further research within the subject.  

 
Key words: Innovation, product development, product development process, product 
development models. 
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Förord

Det här är ett kandidatexamensarbete inom kursen MF131X Integrerad Produktutveckling på
Kungliga Tekniska Högskolan. Arbetet behandlar innovationsgrader och dess påverkan på
produktutvecklingsprocessen.

Vi visar uppskattning till det medverkade företaget och dess respondenter som ställde upp på
intervju.

Kungliga Tekniska Högskolan, Stockholm, Juni 2021

Dante Algkvist Nordfors och Jakob Andersson
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1. Inledning

I följande avsnitt redovisas en bakgrund till rapporten samt syfte och frågeställningar.

1.1. Problematisering

Enligt Davila m fl. (2012) är innovation avgörande för att företag ska bibehålla sin
konkurrenskraft. Det är känt att varje företag kräver innovation, det är vad som ger företaget
möjlighet att växa och överleva på marknaden. I det långa loppet är det egentligen ett företags
förmåga att vara mer innovativ än sina konkurrenter som säkerställer en stark position och
framgångar. Utöver det är även förmågan att hitta metoder och praxis som tillåter organisationer
att lyckas med sina innovationer avgörande (Valle, Bustelo, 2009). Det finns idag flera
definitioner av vad innovation är, där det redan på 30-talet framkom olika typer av definitioner
(Rogers, 1998). En av dessa definitioner av innovation är att man introducerar en ny produkt
eller göra kvalitativa förändringar i en existerande produkt. Dessa förändringar sker genom olika
projekt på företagen. Olika projekt med olika förändringar har olika innovationsgrad där ett
projekt med hög innovationsgrad är mer banbrytande, vilket innebär att det ställer andra krav på
företagets resurser än vid projekt med lägre innovationsgrad (Söderstjerna, Tjäder, 2002).
Innovationsgrad kan ses som en holistisk konstruktion baserat på flera faktorer, däribland i
vilken takt som förändringar i produktionen eller erbjudandet av tjänster sker. En annan faktor
kan vara djärvheten och i vilken utsträckning risken är för förändringarna (Benedetto m fl.,
1994). Söderstjerna och Tjäder (2002) menar att med olika innovationsgrad på projekten skiljer
sig även det innovativa arbetet.

Innovationer utsätts alltid för konkurrens i form av alternativa tillvägagångssätt vilket kan rikta
fokus iväg från andra viktiga delar av produktutvecklingsprocessen. Vidare är
innovationsprocessen sällan sluten till endast en enhet av organisationen. Innovationen, oavsett
bakgrund, kan påverka andra avdelningar som måste anpassa sitt arbetssätt för att det
nyintroducerade innovationsprojektet ska möjliggöras (Kanter, 1988). Detta innebär att graden
av innovation har en betydelse för hur organisationen påverkas. Detta utgör ett incitament att
behandla innovationsprojekt olika, beroende på hur omfattande de är.

Utvecklingsprocessen för olika projekt kan se ut på olika sätt. Det kan exempelvis vara en snäv
process där utgångspunkten är att det finns en bästa lösning som implementeras. Motsatsen till
en snäv process är en öppen process där utgångspunkten istället är mer flexibel, där det kanske
inte finns en förutbestämd bästa lösning (Andersson m fl., 2005). Gemensamt för olika typer av
utvecklingsprocesser är däremot att man vill åstadkomma en förändring och nå ett tidigare satt
mål. Målet med projektet korrelerar direkt till projektet i sig och vad det är för typ av projekt.
Med andra ord är alltså ett projekts innovationsgrad av vikt där exempelvis ett projekt med hög
innovationsgrad har ett mer ambitiöst mål och därför gynnas av en viss utvecklingsprocess
framför en annan.
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För att i bästa mån finna det mer givande tillvägagångssättet att hantera projekt med olika
innovationsgrad, för att på ett effektivt sätt använda organisationens resurser, krävs det forskning
som ger stöd åt det.

1.2. Syfte

Syftet med rapporten är att undersöka hur olika grader av innovation påverkar
utvecklingsprocessen i projekt.

1.3. Frågeställningar

- Hur ser utvecklingsprocesser ut i projekt som har olika grad av innovation?
- Vilka är de främsta faktorerna som ger upphov till skillnader i utvecklingsprocessen

mellan projekt som har olika grad av innovation?

1.4. Avgränsningar

Studien utförs på endast ett företag som bedriver sin verksamhet i en nischad bransch och kan
därför inte med stor säkerhet jämföras med andra branscher.
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2. Teori

Följande avsnitt redogör rapportens teoretiska referensram där relevant litteratur om ämnet
beskrivs.

2.1. Innovation

När man pratar om innovation kan det betyda olika saker beroende på vem man frågar och inom
vilken bransch den personen arbetar. På många sätt är innovation besläktat med kreativitet där de
båda begreppen egentligen handlar om nytänkande. En väsentlig skillnad mellan begreppen är att
kreativitet handlar om nya idéer, medan innovation handlar om hur man implementerar dessa
idéer (Heunks, 1998). Under 30-talet definierades av Joseph Schumpter fem typer av innovation
(Rogers, 1998). Dessa är; öppning av en ny marknad, processinnovation i en industri,
introduktion av en ny produkt eller en kvalitativ förändring hos en existerande produkt,
ändringar inom en industriell organisation, utveckling av nya källor för leverans av material och
andra nödvändigheter. Svenska akademiens ordbok definierar innovation som “införande av
teknisk nyhet; vanligen betraktad som ett framsteg” (SAOB, 1933). Vi har i detta arbete och
denna rapport främst använt oss av definitionen från Svenska akademien då undersökningen
berör företag och respondenter inom halvledarindustrin. Det finns fem dimensioner till hur
produktinnovation förhåller sig till det egna företaget (Danneels, Kleinschmidt, 2001). Dessa är,
till vilket grad produkten:

1. är familjär till marknaden
2. använder familjär teknologi
3. passar in på marknaden
4. passar in med nuvarande teknologisk kunskap
5. kräver nya marknadsaktiviteter på en ny marknad

Första dimensionen handlar bland annat om huruvida produkten riktar sig på nya eller befintliga
kunder. Den andra dimensionen handlar bland annat om huruvida den befintliga kunskapen
inom företaget räcker till eller om ytterligare R&D krävs. Den tredje handlar bland annat om
huruvida företagets försäljnings- och marknadsföringsavdelningar är kapabla till att
marknadsföra produkten. Den fjärde dimensionen handlar bland annat om huruvida företagets
R&D och ingenjörsresurser är kapabla till att producera produkten, och den femte och sista
dimensionen handlar om huruvida det krävdes nya resurser och kunskaper för att marknadsföra
produkten på en ny marknad. Författarna framlägger däremot att resultaten i deras studie tyder
på att den första, andra samt femte dimensionen inte har någon märkvärd relation till produktens
framgång.
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2.2. Innovationsgrader

När det kommer till innovation finns det olika typer av innovation, då det är ett begrepp med
många definitioner (Mackley, 2003). I huvudsak finns det två typer av innovation;
produktinnovation och processinnovation. Produktinnovation handlar om att innovera en vara
eller tjänst där dessa innovativa steg från en idé till implementeringen av denna idé är beroende
på arbetsmiljö, involverade människor samt tidpunkten för denna implementering.
Processinnovation handlar istället om att innovera en process, som exempelvis att förbättra en
organisations produktion- och serviceprocesser (Baer, Frese, 2003). Förutom olika typer av
innovation finns det även olika grader av innovation (Laukkanen m fl., 2008). Det är subjektivt
vad som anses vara av hög eller låg innovationsgrad. Det pratas dock ofta om inkrementell
innovation och radikal innovation som olika grader av innovation, även om det kan vara svårt att
exakt definiera graderna. Radikal innovation kan i sig även kategoriseras som radikal innovation
från ett tekniskt perspektiv, samt ett marknadsperspektiv (Ahuja, Lampert, 2001). Det definieras
som en innovation vilken ger upphov till fortsatt utveckling av antingen produkten eller
marknaden, alltså ett genombrott av något slag. Till skillnad från Ahuja och Lampert (2001)
menar Mcdermott och O'Connor (2002) istället att radikal innovation kan delas in i två andra
kategorier: 1) De som stärker organisationens position på en existerande marknad eller 2) de som
öppnar upp en ny eller ännu inte identifierad marknad. På den existerande marknaden kretsar
utmaningarna kring att övervinna motståndskraften på marknaden och säkerställa leveransen av
märkbara fördelar. Utmaningarna på en ännu inte identifierad marknad handlar om att hitta en
effektiv affärsmodell som tar vara på innovationen (Mcdermott, O'Connor, 2002). Inkrementell
innovation kan ses som innovation där den nya produkten eller processen skiljer sig minimalt
från redan existerande produkter, processer eller kunskap (Menguc m fl., 2013). Från ett
kundperspektiv ses det som en förbättring där användarupplevelsen förbättras utan att det
drastiskt ändrar kundens tidigare kunskaper eller påtvingar ny inlärning av något slag.
Inkrementell innovation har dock en stor konkurrenskraft på medellång sikt (Madanmohan,
2005). Studier visar även på att företag som bildat allianser och samarbetar vid inkrementell
produktutveckling har en positiv effekt på inkrementell innovation där det gynnar
produktutvecklingen i alla dess faser (Bouncken m fl., 2018). Inom halvledarindustrin beskrivs
det hur inkrementell innovation oftast är den säkrare vägen att gå för tillväxt till skillnad från
radikal innovation som ofta är mer riskfyllt (Moguilnaia m fl., 2005). Moguilnaia m fl. (2005)
fortsätter att förklara hur radikal innovation skapar möjligheten om konkurrens på högre nivåer
tillsammans med möjligheter om att bli ledande inom sitt område.
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2.3. Planering inför innovation

På en grundlig nivå kan det grundliga konceptet av planering ses ur två perspektiv: 1) den
strukturella och 2) den processorienterade (Hunter m fl., 2012). Det strukturella konceptet kan
kanske bäst förklaras som att skapa en lista av uppgifter som ska användas för att nå ett önskat
resultat. Målet med uppgifterna är att de ska lägga fokus på resultat och därmed öka effektivitet.
Det processorienterade konceptet lägger fokus på den faktiska gärningen att planera. Alltså, att
generera en handlingsplan såväl som alternativa handlingsplaner.

Hunter m fl. (2012) fortsätter att förklara att när en står framför en komplex och dåligt
definierad situation så tenderar vi att gå den familjära vägen då vi generellt motstår förändring.
Därmed, istället för att vara innovativa, tar vi en mindre riskfylld och mer förutsägbar väg mot
mål. En specifik plan för innovativa projekt kan vara ett hjälpmedel att nå ett kreativt mål.
Planering kan bidra till kreativitet och innovation eftersom planering tillåter organisationer att
fördela resurser, se till att behövlig expertise finns tillgänglig samt att skapa en ram för effektiv
kunskapsutbyte kring kritiska frågor (Mumford m fl., 2008). Även om innovativa projekt är
iterativa så måste de ha en startpunkt, om det ska kunna få ett slut. Planering ger inte endast en
initiell struktur och genererar en väg mot ett mål, utan kan även identifiera vilka ytterligare
kompetenser som måste förvärvas för att lyckas med innovationen (Hunter m fl., 2012).
Inkrementella produktinnovationer kan kräva en detaljerad planering eftersom besluten som tas
kan ha en direkt påverkan på tillverkning, marknadsföring, design och andra funktionella grupper
inom organisationen (Madanmohan, 2005).

Argumentet att det inte går att planera inför innovation utgår från att innovation inte följer en
förutbestämd väg (Hunter m fl., 2012). När någonting nytt utvecklas finns det få tydliga
milstolpar för processen och det är svårt att utveckla en effektiv plan för en oförutsägbar
process. Eftersom processen inte är förutsägbar är det inte heller möjligt att bedöma de troliga
resultaten av idéutvecklingen (Mumford m fl., 2008). Detta beror på marknadens komplexitet,
konkurrenters beteende och den teknologiska förändringstakten. Utöver detta menar Hunter m
fl. (2012) att innovation lider av att begränsningar införs. Idéer och projekt måste tillåtas att
främjas och utvecklas naturligt inom organisationen. En specifik mekanism som verkar här är
kreativitet. Kreativitet är en naturlig föregångare till innovation där man implementerar dessa
idéer och detta kräver en rimlig grad av autonomi (Heunks, 1998). Det kan argumenteras för att
en specifik plan som är utvecklad endast med avsikt att maximera effektivitet kan verka som en
restriktion mot att utforska diverse kreativa tankesätt och hämmar därmed innovation (Hunter m
fl., 2012). Ytterligare kan en strikt plan minska motivation och ta bort den tillfredsställelse som
uppstår av skapelse.
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2.4. Faktorer som påverkar projekt

Pinto och Slevin (1987) beskriver i sin studie vilka faktorer som påverkar framgången hos ett
projekt. I studien beskrivs bland annat faktorer som personal, kommunikation, hantering av
missöden, kompetensen av projektledaren och hur brådskande projektet är. Pinto och Slevin
(1987) delade upp projekt i fyra faser där resultatet visar att varje fas har kritiska faktorer som
påverkar effektiviteten olika mycket. Gemensamt för faserna var att ett projekt med ett tydligt
mål, projektledarens förmåga att hantera missöden, kundrelation och kommunikation är
väsentliga faktorer. Att en projektledare, eller en ledare i allmänhet, tar ett personligt ansvar för
innovation kan även ha en stor påverkan på hur företaget står sig på marknaden mot sina
konkurrenter (Dervitsiotis, 2011). Nordgren och Rasmussen (2013) beskriver i sin studie hur
projektets scope är av stor vikt, alltså det man vill åstadkomma med projektet, vilket budget man
arbetar med och vilka deadlines man arbetar mot. Det är även av stor vikt att alla strävar efter
samma mål i uppdraget. Projektets scope har ett nära samband med projektplaneringen som
även visade sig vara av stor vikt för ett effektivt projekt. Studiens resultat visar stora likheter med
den studie som Pinto och Slevin (1987) genomfört där de båda beskriver liknande avgörande
faktorer som projektets scope, projektplanering, projektledarens kompetens, kommunikation och
hantering av missöden. Söderstjerna och Tjäder (2002) beskriver i sin studie hur ett företags
kontaktnät, resurser samt kultur är olika viktiga faktorer vid innovation. Det beskrivs att vid
högre innovation krävs större kontaktnät, fler resurser samt en mer stimulerande kultur som
lockar fram kreativiteten hos de anställda. Alltså är det av större vikt att ha mer av det som är
avgörande för innovation ju högre grad av innovation som projektet har.

2.5. Modeller

I följande avsnitt presenteras två modeller som kan ligga till grund för utvecklingsprojekt. De
valda modellerna valda att titta på är vattenfallsmodellen samt agila metoder. Anledningen bakom
val av dessa modeller beror på tillgänglighet i litteraturen samt dess relevans för undersökningen.
Vattenfallsmodellen används i det undersökta företaget medan agila metoder är ett stort
diskussionsämne. De är skapade för att hantera olika aspekter med olika förutsättningar. Detta
anser vi kunna innebära att val av modell kan ha en påverkan på en typ av projekt men inte en
annan, bland annat projekt av hög kontra låg innovationsgrad. För att undersöka om detta
stämmer undersöks för och nackdelar samt krav för att modellerna ska kunna appliceras.
McCormick (2012) beskriver hur vattenfallsmodellen presenterades på 1970-talet medan agila
metoder är modernare och började sin utveckling på 1990-talet. Modellerna är från grunden
utvecklade för mjukvaruindustrin men appliceras även på produktutveckling av hårdvara.
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2.5.1. Vattenfallsmodellen
Balaji och Murugaiyan (2012) redogör i sin artikel hur vattenfallsmodellen är en sekventiell
utvecklingsmodell som bygger på att krav ska vara avklarade innan nästa steg av fasen påbörjas.
Detta innebär att varje fas sker sekventiellt, utan någon överlappning. I och med detta krävs det
att tidsplaneringen är upplagd så att varje fas ska vara avklarad inom en specifik tidsram.
Någonting som utmärker vattenfallsmodellen är att test och dokumentering utförs efter varje
avklarad fas. En nackdel med detta, eftersom faser inte överlappas, är att test-teamet står stilla.
Detta gör att vattenfallsmodellen är tidskrävande och dyr. En annan nackdel är att problem som
uppstår i faser blir sällan uppmärksammade förrän nästa fas har påbörjats vilket leder till ett
dåligt strukturerat system. Fördelen med modellen är att den är simpel att implementera med få
resurser.

Fig 1. Vattenfallsmodellens livscykel (Balaji, Murugaiyan, 2012)

2.5.2. Agila metoder
Balaji och Murugaiyan (2012) presenterar tanken med att agil metodik använder ett adaptivt team
som kan reagera till förändringar i krav. I denna modell uppmuntras förändringar i krav, även
sent i utvecklingen. I och med detta är den agila modellen väldigt flexibel. Detta gör att, om
effektivt implementerat, produktutvecklingen kan ske snabbt och smidigt vilket gör den
kostnadseffektiv. Kravet för detta är att det finns en hög kompetens vilket kan göra det svårt för
nyanställda. Denna modell är att föredra i mindre projekt eftersom det kan vara svårt att förutse
den ansträngning och tid som kommer krävas. Enligt Ambler (2001) anses agila modeller vara
bra nog när den uppfyller ett antal kriterier. (1) De uppfyller syftet och ingenting mer. (2) De är
förståeliga. (3) De är tillräckligt precisa. (4) De är tillräckligt konsistenta. (5) De är tillräckligt
detaljerade. (6) De förser positivt värde. (7) De är så simpla som möjligt.
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Fig 2. Agila modellers livscykel (Balaji, Murugaiyan, 2012)

2.6. Relationen mellan marknad och innovation

Enligt Herstatt och Lettl (2000) har många företag ofta pressen att producera innovativa
produkter under allt kortare utvecklingstider, allt på en alltmer konkurrenskraftig marknad. En
relevant faktor för företagen att ha i åtanke är om nyproduktion är primärt anteciperad att ha sin
grund i “technology push” eller “market pull”. Termen “technology push” innebär att ny
teknologi eller en kombination av befintliga teknologier förser drivkraften för en innovativ
produkt och en problemlösning till marknaden. Termen “market pull” innebär att en produkt
eller process har sin grund i behovet från kunder på marknaden. Som den innovationsdrivande
faktorn i en organisation finns det en skillnad mellan dessa. “Technology push” projekt har
generellt en högre marknadsosäkerhet vilket innebär att situationen kräver mer användning av
förutseende och utforskande marknadsundersökningsmetoder så som exempelvis
“Delphie-studies” eller “roadmapping”. “Delphi-studies” eller Delfimetoden går ut på att
komma fram till en grupps, såsom marknadens, åsikt genom att analysera en panel av experters
åsikter (Twin, 2021). “Roadmapping” är den strategiska processen för att bestämma vilka beslut,
steg och resurser som behövs för att gå från vision till realitet (ProductPlan, 2021). Fortsatt
menar Herstatt och Lettl (2000) att “market pull” å andra sidan kan använda sig utav mer
konventionella metoder. En ytterligare skillnad mellan dem är att “technology push” - strategin
strävar efter någonting revolutionerande med hög investering i R&D. “Market pull” leder
däremot till mer inkrementell innovation baserat på redan existerande produkter. Därmed kan
tidsskillnaden mellan de två strategierna variera kraftigt. Den ökade marknadsosäkerheten samt
utvecklingstiden som uppstår med “technology push” kan i sin tur skapa implikationer för
organisationsstrukturen.
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3. Metod

I följande avsnitt presenteras tillvägagångssättet för genomförandet av denna studie. Det
medverkade företaget samt respondenterna ges även en kort presentation tillsammans med en
kvalitetsdiskussion som diskuterar validiteten av studien

3.1. Förstudie

I den inledande fasen av arbetet gjordes en litteraturundersökning där syftet var att få en generell
överblick över vad innovation och innovationsgrad är och hur olika utvecklingsstrategier kan
användas inom projekt. Denna litteraturstudie gjordes med avsikt att få en större kunskap inom
området och ha en bra grund att stå på inför intervjuerna som sedan gjordes. Datan i
litteraturundersökningen samlades in via databaserna DIVA, Web of Science samt sökmotorn
Google Scholar, som alla fanns att nå via KTH Bibliotek. Vid sökning av litteratur till förstudien
användes sökord som; Radical innovation, Incremental innovation, Organizational strategy,
Organizational process samt Planning for innovation.

3.2. Datainsamling och analys

Enligt Bryman och Bell (2017) har en kvalitativ intervjuundersökning genomförts där samtliga
intervjuer var semistrukturerade och följde samma intervjuguide (Se Bilaga A). Alla respondenter
har svarat på frågorna enskilt vid separata tillfällen. Samtliga intervjuer utfördes via Zoom och
tog ungefär 30 minuter. Alla respondenter hade samma förutsättningar vid intervjuerna i form av
miljö samt tidpunkt för intervjun vilket innebär att inget av omgivningen kunnat bidra till
skillnader i svaren. Intervjuerna gjordes på så sätt att en person ansvarade för att hålla i frågorna
medan den andra antecknade uttryck eller diverse reaktioner som kunnat uppstå. Den andra
kunde även flika in med följdfrågor eller synpunkter under intervjun. Samtliga intervjuer spelades
in där transkribering av intervjuerna sedan gjordes med stöd från både ljudinspelningen samt
anteckningarna från intervjuerna.

Efter transkribering diskuterades och jämfördes samtliga intervjusvar grundligt med hjälp av
transkriberingarna. Flera likheter mellan svaren upptäcktes där olika nyckelord sedan markerades
i transkriberingen. Nyckelorden delades sedan in i olika teman för att på så vis ge en tydligare
bild av resultaten samt för att underlätta analysen. Väsentligt under analysen var att notera
skillnader, likheter samt för- och nackdelar vid de olika respondenternas svar.
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3.3. Val av företag och respondenter

Med avseende på tillgänglighet samt intresse har det beslutats om att titta på endast ett företag.
Detta fungerar eftersom det är en väldigt nischad bransch som undersöks. I och med detta samt
att de har erfarenhet av olika projekt, både med hög och låg innovationsgrad är det ett relevant
företag att studera. Efter ett möte med företagets VD där arbetet, syftet samt frågeställning
förklarades gav VDn förslag på respondenter för intervjuerna där de mest relevanta valdes.
Dessa respondenter och deras roll på företaget återspeglas i Tabell 1.

Tabell 1. Respondenternas olika roll på företaget samt tid för intervjun.

Respondent Hur Dokumentation

CTO Zoom, Mars 26 Ljudinspelning och anteckningar

Produkt- & kvalitetsansvarig Zoom, Mars 22 Ljudinspelning och anteckningar

R&D manager,
Projektledare.

Zoom, Mars 15 Ljudinspelning och anteckningar

Utvecklingsingenjör,
Projektledare.

Zoom, Mars 16 Ljudinspelning och anteckningar

Företagets Chief Technology Officer (CTO) har arbetat på företaget i sex år och har en tidigare
lång erfarenhet av innovation och industrialisering. Företagets produkt- och kvalitetsansvarig har
arbetat på företaget under fyra år där hen har en stor inblick i samtliga projekt. Både företagets
R&D - Manager och utvecklingsingenjör har lång erfarenhet av projektledning, där
forskningschefen nu arbetat på företag i sex år och utvecklingsingenjören i fem år. Gemensamt
för samtliga respondenter är deras expertis inom innovation och utveckling samt deras erfarenhet
av att ha arbetat inom flera olika projekt vilket är högst relevant för detta arbete och denna
rapport.

3.4. Kvalitetsdiskussion

Med respondenternas olika arbetsuppgifter och roll kunde svar med flera olika synvinklar fås
vilket gör att nyanserade resultat kan förskaffas. Samtliga respondenter har arbetat ungefär fem
år på företaget och har även en lång erfarenhet inom sitt respektive yrke. Det ökar kredibiliteten
på alla svar som gavs under intervjuerna. Då företaget är ensamma med produktion och
distribution av sina produkter ökar det kredibiliteten ännu mer i och med sin uppenbara
kompetens och framgång på marknaden. Eftersom det är ett relativt litet företag kan
utvecklingsprocesser och skillnader i utvecklingsprocesserna skilja sig jämfört med ett väldigt
stort företag. Därför kan inte resultatet appliceras generellt, för att kunna göra det hade det
behövts intervjuer från fler företag där storleken på företagen varierar.
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3.5. Om företaget

Per överenskommelse kommer företaget hållas anonymt genom arbetet.

Företaget verkar inom den svenska halvledarindustrin där de specialiserar sig i högteknologiska
produkter som kan appliceras på diverse marknader såsom försvar, säkerhet och instrustri.
Företaget är ett litet bolag med 50 anställda men deras expertis innebär att de är ensamma i
Norden, med få konkurrenter världen över, med tillverkning och distribuering av denna typ av
produkter. Tidigare var det en statligt ägd forskningsgrupp som sedan köptes upp av en privat
aktör.
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4. Empiri

4.1. Respondent CTO

I följande avsnitt behandlas empirin från företagets CTO.

4.1.1. Skillnader i arbetsprocessen
Respondenten menar att låg grad av innovation är en “derivativ” process. Med detta menar hen
att processen påbörjas med en existerande produkt som endast justeras och genomgår mindre
förändringar. Vid hög innovationsgrad menar CTO att det är viktigt att tänka “globalt”. Detta
bidrar till en mycket tyngre process då fler faktorer tas i spel. Budget, investering, riskanalys,
marknadsföring har en mycket större betydelse här. Respondenten lägger fokus på riskanalysen
då företaget rör sig på en osäker bana. Att arbeta med ett globalt tankesätt innebär att du har allt
i åtanke, inte att endast producera den mest avancerade produkten. “Hög innovation i en del av ett
objekt förelägger att tänka om hela objektet i sig”. Med detta menar respondenten att vid utvecklingen
av en produkt med hög grad av innovation går det inte att endast tänka på prestation, utan det är
viktig att ha kostnad och pris i åtanke. Bästa möjliga prestation ger inte bästa möjliga produkt
från ett marknadsperspektiv. Om produkten är unik, tänk långsiktigt. Med detta menas att
produkten måste anpassas till vad marknaden begär, inte till vad ingenjörerna klarar av.

Vid planering av arbetsprocessen påstår CTO att det finns fler likheter vid hög respektive låg
grad av innovation. Återkommande betonar respondenten vikten av att tänka på produktsläpp.
Innan en ny produkt släpps måste den vara marknadsförd och eventuellt att ordrar ska vara
optimerade. Väntar du med detta förlorar du kunder och pengar. En annan likhet respondenten
presenterar är kvalitetskontroll. Kvalitetskontroller presenteras i planering och i
utvecklingsprocessen i lika hög grad som vid låg respektive hög grad av innovation. Däremot
påpekar CTO att det inte betyder att det är lika viktigt för de båda fallen.

4.1.2. Utmaningar
CTO framlägger att det naturligt, då detta handlar om innovation, finns en risk att en lösning
från andra håll presenteras och hamnar i konkurrens med företaget. Samtidigt påpekar
respondenten däremot att, med hög grad av innovation, det inte alltid är bra att vara först
eftersom man visar vägen för andra. På någon grad kommer ens innovation avslöjas. Om
företaget har en bristande arbetsprocess och produktutveckling kommer andra som är mer
effektiva att konkurrera ut en. CTO menar även att en stor utmaning blir att det alltid finns en
affärstanke bakom allt. “Försök inte på den mest attraktiva lösningen, tänk företagsamhet och avkastning.”.
Hen menar att även ingenjörerna måste ha detta i åtanke. Att utveckla en produkt som har en
hög grad av innovation samtidigt som produkten kan generera intäkter är svårt. Respondenter
beskriver även att planering i sig är en utmaning. Det går inte att förutse allting och försöker man
göra det kommer man aldrig påbörja projektet.
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4.2. Respondent Produkt- & kvalitetsansvarig

I följande avsnitt behandlas empirin från företagets Produkt- och kvalitetsansvarig.

4.2.1. Skillnader i arbetsprocessen
Företagets produkt- och kvalitetsansvarig beskriver arbetsprocessen mellan projekt av låg
respektive hög innovationsgrad som relativt lika, att företaget egentligen följer samma typ av mall
och kontrollfunktioner. Det görs en projektplan, en budget samt riskanalys som ska planeras och
godkännas. Hen nämner dock att det ställs mycket högre krav när det gäller projekt av högre
innovationsgrad där projektet kanske kommer ta två år jämfört med ett projekt av låg
innovationsgrad som kanske endast tar några veckor. Fortsättningsvis menar produkt- och
kvalitetsansvarige att budgeten samt tidshorisonten av projektet är två viktiga faktorer som spelar
in vid arbetsprocessen. Ett projekt som tar mycket längre tid kostar vanligtvis mycket mer vilket
gör det desto viktigare med en väl utformad projektplan. Hen fortsätter med att beskriva
skillnaden i arbetsprocessen som att projekt som är viktigare för företaget genererar en högre
ambitionsnivå från medarbetarna och att man under projekt för en liten kund kanske accepterar
en mindre ambitiös nivå. Avslutningsvis beskrivs det att projektets natur kan påverka hur
arbetsprocessen ser ut för ett projekt. Är det tydligt från början vad man vill åstadkomma med
projektet påverkar det arbetsprocessen jämfört med om det är lite osäkert. Är det inte glasklart
vad man vill åstadkomma finns det då risk att man råkar hoppa över några steg i arbetsprocessen.

4.2.2. Utmaningar
Utmaningar vid hög innovationsgrad beskriver företagets produkt- och kvalitetsansvarig som att
det finns fler faktorer man måste bestämma sig för, exempelvis vilken leverantör man ska ha, vad
produkten ska klara av, vilka specifikationer som ska sättas upp och vad för kvalitetskrav den ska
ha. Det som bidrar till utmaningarna av hög innovationsgrad är komplexiteten av projektet samt
vilken erfarenhet företaget har sedan tidigare inom området. Om de måste lära sig nya saker blir
det en stor utmaning inom projektet. Vid projekt av låg innovationsgrad finns det utmaningar
när det gäller styrning av projektet. “/.../ utmaning att lägga sig på rätt nivå i förhållande till kvalitet och
uppföljning av projektet. “ säger respondenten och menar att det exempelvis kan vara en utmaning
när det gäller pappersarbetet kontra det faktiska arbetet. Det är orimligt att lägga ner flera
veckors arbete på pappersjobbet när projektet bara kommer ta några veckor, även om
pappersarbetet också måste göras.

4.3. Respondent R&D Manager, Projektledare

I följande avsnitt behandlas empirin från företagets forskningschef  (R&D Manager).

4.3.1. Skillnader i arbetsprocessen
Forskningschefen menar att arbetsprocessen för alla projekt, oavsett dess innovationsgrad, är
uppbyggda på liknande sätt. Det som däremot kan skilja är hur noggrann och tidskrävande
planeringen är vid olika projekt av olika innovationsgrad, där exempelvis ett projekt med låg
innovationsgrad ganska lätt går att planera in i schemat då man redan innan vet ungefär vad som
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ska göras. Det utgår ofta från ett material eller design. Därefter måste eventuella tester göras i
labbet för att sedan skapa en matris att utgå från vid tillverkning av den slutgiltiga produkten.
“Om man har externa parter påverkar det i att man lär sig av parterna och har en större förståelse för vad de vill
ha” säger forskningschefen och fortsätter med att förklara att om företaget arbetar med externa
parter kan det påverka projektets arbetsprocess. Det kan även uppstå förseningar som man inte
kan påverka. Fortsättningsvis beskrivs hur resurser kan vara en avgörande faktor för skillnader av
arbetsprocessen i projekt med olika innovationsgrad. Med mer personal som är dedikerade till
forskning och utveckling blir projekten mer effektiva och det bidrar till att arbetsgången blir mer
logisk. Det är framförallt viktigt vid projekt av högre innovationsgrad då det krävs mer
dedikerade resurser som kan jobba fokuserat med projektet. Med mindre resurser krockar
projekten med det dagliga arbetet vilket bidrar till ineffektivitet vilket i sin tur påverkar
arbetsprocessen.

4.3.2. Utmaningar
Vid hög innovationsgrad beskriver forskningschefen att man gärna vill få fram ett resultat snabbt
för att visa att man kommer någonstans. Samtidigt behöver man lägga ner mycket tid för att
faktiskt få fram ett resultat. Utmaningen beskrivs som att det är svårt att hitta en balans där man
inte stressar för mycket för att få fram resultatet, samtidigt som resultatet nås inom rimlig
tidsram. Med fler resurser underlättar man för sig själv, och eftersom det är ett litet företag inom
en trång sektor blir även det en utmaning. Vid låg innovationsgrad beskriver forskningschefen
det som att utmaningen istället ligger i att fördela resurserna så man får in det i schemat. Då
gäller det istället att ta fram någonting relativt snabbt och med en ganska säker utveckling.

4.4. Respondent Utvecklingsingenjör, Projektledare

I följande avsnitt behandlas empirin från en av företagets utvecklingsingenjör som även arbetat
som projektledare.

4.4.1. Skillnader i arbetsprocessen
Utvecklingsingenjören menar att för att någonting ska kunna ha hög grad av innovation måste
det utvecklas från scratch. Respondenten påpekar däremot att arbetsprocessen, oavsett grad av
innovation, utgår utifrån vattenfallsmodellen. Alltså, utvecklingen sker del för del och man går
från en fas till en annan. Respondenten påstår att skillnaderna sker eftersom projekt med hög
grad av innovation generellt sett har längre forsknings- och utvecklingsfas, vilket kan leda till
fördröjningar. Från respondentens erfarenhet, där det funnits hög grad av innovation, så
förekommer det ofta att nya saker tillkommer kontinuerligt med tiden. “/.../ för att gå vidare med ett
projekt och driva det till en färdig produkt krävs det ofta att man först behöver gå tillbaka.” Respondenten
beskriver att under projektets gång kan nya saker tillkomma som förbättrar prestationen i en
tidigare fas. Därför är det ofta som gruppen måste gå tillbaka några steg innan de kan fortsätta
framåt. Detta jämför respondenten med en produktutveckling som har en lägre grad av
innovation där utvecklingen är mer linjär. Här går det simpelt sagt från “visibility” till
“prototype” till “first batch”. Arbetsprocessen måste därmed vara mycket mer flexibel vid
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utveckling av en produkt med hög grad av innovation påstår hen. Vidare påpekar respondenten
att vid en produkt eller ett projekt, med hög grad av innovation, kan det enklare hända att
projektgruppen växer snabbt. Detta beror på att längst vägen kan komma att upptäckas att det
behövs tillföras nya kompetenser till teamet. Medan med en lägre grad av innovation är det mer
planerbart. Att förutse hur utvecklingen kommer gå till blir mycket enklare och planeringen
kommer bättre spegla realiteten vid en lägre grad av innovation.

4.4.2. Utmaningar
Respondenten menar att anledningen till att projekt med hög grad av innovation inte har en linjär
utvecklingsprocess är att det är nya områden som utforskas. Nya områden växer snabbare och
mer agilt. “ Man måste planera in mer tid och resurser, man måste förstå att det kommer finnas problem”.
Respondenten tillägger att förutse hur utvecklingen kommer gå till, vid hög innovationsgrad, är
svårt vilket gör att projektgruppen måste kunna vara mycket mer flexibla i sitt arbete. Därför
anser respondenten att uppskattningen över hur projektet kommer gå till blir en jättestor
utmaning.

En annan utmaning respondenten tar upp är acceptans på marknaden. Alla produkter kan inte
vara någonting som alla vill ha. Oftast gäller det att man måste, med en ny produkt som fungerar
mycket bättre, höja acceptansen på marknaden. Alltså, se till att marknaden förstår att produkten
är mycket bättre vilket naturligt är svårare för en produkt med hög grad av innovation. Detta
måste has i åtanke genom hela utvecklingsprocessen.
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5. Analys och diskussion

I följande avsnitt kommer resultat från intervjuerna att diskuteras och analyseras. Resultatet
kommer analyseras och jämföras med den litteratur som presenteras i kapitel två. Nya tolkningar
och intressanta synpunkter som resultatet väckt diskuteras även.

5.1. Planering av projekt

I följande avsnitt diskuteras och analyseras planeringsfasen inför innovation inom projekt.

5.1.1. Planering av projekt sker på liknande sätt oberoende av innovationsgrad
Företagets forskningschef beskrev hur arbetsprocesser generellt sett planeras på liknande sätt,
oberoende om projektet är av hög eller låg innovationsgrad. Det påståendet är både företagets
CTO samt Produkt- och kvalitetsansvarig överens om. CTO:n beskrev hur processerna är väldigt
lika där exempelvis kvalitetskontrollerna har samma krav för både projekt av hög respektive låg
innovationsgrad. Detsamma menar Produkt- och kvalitetsansvarige när hen beskrev hur
företaget följer samma typ av mall vid planering och utformning av projekt. Det ska fortfarande
göras en projektplan, en budgetering och riskanalys oavsett om det är ett projekt av hög eller låg
innovationsgrad. Däremot menar Hunter m fl. (2012) att det kan vara av stor vikt att planera
annorlunda inför innovation. Som människor tenderar vi att vilja ta den säkra och familjära
vägen. Detta gör att när vi står inför en komplex problem med dåligt definierade mål tar vi en
mindre riskfylld väg, istället för att vara innovativa. Därmed kan en specifik plan gjort för
innovation vara ett hjälpmedel att nå innovativa mål. Det är dock viktigt att planen inte är för
strikt och därmed begränsar innovation (Hunter m fl., 2012). För att undvika detta är det viktigt
att planeringen är konstruerad så att den effektivt kan fördela resurser, se till att behövlig
expertise finns tillgänglig samt att skapa en ram för effektiv kunskapsutbyte kring kritiska frågor
(Mumford m fl., 2008). I och med att det är ett litet företag med limiterade resurser är det inte
absolut att detta gäller inom organisationer i allmänhet. Eventuellt ser planeringsfasen
annorlunda ut på mycket större företag där det kanske är flera tusen anställda. Rapporten belyser
frågeställningen likt tidigare beskrivet endast utifrån en aspekt.

5.1.2. Det är mer tidskrävande med projekt av högre innovationsgrad
Angående planering av projekt menar istället Utvecklingsingenjören att arbetsprocessen följer
vattenfallsmodellen där utvecklingen av projektet sker i faser och att nästa fas av projektet
påbörjas först när tidigare fas är klar. Med projekt av högre innovationsgrad tar detta längre tid i
och med att planeringsfasen för större projekt generellt sett tar mycket längre tid. Hen menar
även att projekt av låg innovationsgrad är lättare att planera och schemalägga då man kan förutse
utvecklingen och planera in resurserna lättare till skillnad från ett projekt av hög innovationsgrad.
På företaget beror detta dels på grund av att nya saker tillkommer kontinuerligt som tar tid. Detta
är även något som forskningschefen styrker där hen förklarar hur exempelvis externa parter kan
påverka tiden för projektets utveckling. Man kan hävda att det är ineffektivt att arbeta på ett
sådant vis där projektets tid egentligen inte är förutbestämt utan är beroende på tidigare faser
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som då alltså kan ta längre och längre tid. Herstatt och Lettl (2000) beskriver även i sin studie att
en bidragande faktor till tidsskillnaden mellan radikal och inkrementell innovation beror på att en
radikal produkt måste utvecklas från grunden istället för att arbeta utifrån en existerande. Pinto
och Slevin (1987) beskriver att det är av största vikt för projektets effektivitet huruvida
projektledaren kan hantera missöden och förseningar. Även en god kundrelation beskrivs som
väsentlig för projektets effektivitet. Att externa parter påverkar arbetsprocessen med
oförutsägbara händelser är kanske något som hade kunnat undvikas med en bättre relation till
både kunder och leverantörer.

Utvecklingsingenjören beskrev hur hen anser att ett projekt av hög innovation måste vara en
utveckling “from scratch”, alltså någonting helt nytt och inte en vidareutveckling av en befintlig
produkt eller tjänst, vilket sammanfaller med Svenska akademiens definition. Enligt Laukkanen
m fl. (2008) är även definitionen av hög respektive låg innovationsgrad subjektiv där det kan
variera beroende på vem man frågar. Utvecklingsingenjören menar att i och med en utveckling
“from scratch” kommer både planeringsfasen samt utvecklingsfasen ta mycket längre tid kontra
ett projekt av låg innovationsgrad. Respondenten menar alltså att en stor skillnad mellan projekt
av hög respektive låg innovationsgrad är tiden för projektet. Det är även något som Produkt- och
kvalitetsansvarig hävdar, att en stor skillnad är tidshorisonten för ett projekt.

5.2. Skillnader inom utvecklingsprocessen

I följande avsnitt diskuteras och analyseras skillnader som uppstår i utvecklingsprocessen mellan
projekt av hög respektive låg innovationsgrad.

5.2.1. Resurshantering inom projekt skiljer sig beroende på innovationsgrad
Vid en lägre grad av innovation tycks respondenterna vara överens om att utmaningarna ligger i
att fördela resurser och att driva utvecklingen på ett snabbt och ganska säkert sätt. Detta beror på
behovet att tillfredsställa kunden. Detta skiljer sig mot de projekt med hög grad av innovation
där utmaningarna handlar mer om resultat än tid. Utvecklingsingenjören nämner hur
projektgruppen för ett projekt av hög innovationsgrad ofta växer snabbt i och med behovet av
kompetens och resurser till teamet. Ett projekt av lägre innovationsgrad är alltså inte
nödvändigtvis beroende av ny kompetens och resurser på samma sätt och riskerar därför inte
detta.

5.2.2. Främja effektivitet vid projekt av hög innovationsgrad är av större vikt
Att projektgruppen växer snabbt inom projekt av högre innovationsgrad till följd av ett ökande
behov av kompetens och resurser är även något som forskningschefen nämner. Alltså att det
krävs många fler dedikerade resurser för projekt av hög innovationsgrad. Hen förklarar även hur
det är viktigt i och med att det ökar effektiviteten. Det överensstämmer även med litteraturen i
förstudien där Söderstjerna och Tjäder (2002) beskriver hur fler resurser är av stor vikt vid
projekt av hög innovation för att främja effektiviteten. Nordgren och Rasmussen (2013) nämner
även bland annat hur projektets “scope” och mål är väsentligt för ett effektivt projekt. En sak
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som påverkar effektiviteten på företaget är huruvida det är tydligt från början vad man vill
åstadkomma med projektet. Produkt- och kvalitetsansvarig menar att om det inte är glasklart vad
målet med projektet är finns det risk att man råkar hoppa över vissa steg i arbetsprocessen.
Respondenten fortsätter med att förklara hur den risken är större inom projekt av lägre
innovationsgrad. Med projekt av hög innovationsgrad är det alltså viktigare med ett tydligt mål
med projektet.

5.2.3. Viktigare projekt genererar högre ambitionsnivå
Företagets Produkt- och kvalitetsansvarig beskrev även hur en stor skillnad är hur viktigt ett
projekt är för företaget. Ett projekt som är viktigare för företaget genererar högre ambitionsnivå
hos de anställda. Ett projekt av hög innovationsgrad är generellt sett viktigare för företaget i och
med att en helt ny produkt på marknaden kan generera mer pengar till företaget. Både företagets
CTO och forskningschef instämmer i det påståendet om att projekt av hög innovationsgrad är av
större vikt än projekt av låg innovationsgrad. Det konfirmeras även med vad Söderstjerna och
Tjäder (2002) säger om att det är viktigare att ha mer utav det som är avgörande för innovation
vid projekt av högre innovationsgrad, just på grund av att projektet är av större vikt för
företaget. Samtidigt beskriver Dervitsiotis (2011) hur ett ledarskap med personligt ansvar för
innovation kan ha stor påverkan på företagets konkurrenskraft. Alltså kan man hävda att det är
minst lika viktigt att ha en bra ledare i projekten, som det är att ha mer av det som är avgörande
för innovation. I förstudien beskrivs även hur radikal innovation, eller hög innovationsgrad, har
förmågan att förändra en hel marknad, vilket givetvis är gynnsamt för vilket företag som helst.
Däremot är radikala innovationer mer riskfyllda (Moguilnaia m. fl. 2005). Samtidigt beskriver
Madanmohan (2005) hur inkrementell, eller låg innovationsgrad kan vara lönsamt på medellång
längd, vilket därför kan anses vara en mer taktisk väg att gå. Det går hand i hand med det
Bounchen m. fl. (2018) beskriver, om att en väg med projekt av inkrementell innovation i form
av en allians med andra företag gynnar produktutvecklingen i alla faser, och är därmed lönsamt
för företaget. Med tanke på att det är ett relativt litet företag som är ensamma i Norden med
tillverkning och distribution av sina produkter kan man dock anta att både projekt av hög
innovationsgrad, där man utvecklar en helt ny produkt från grunden, samt projekt av låg
innovationsgrad, där man vidareutvecklar en befintlig produkt, kan vara av stor vikt för företaget.

5.3. Utmaningar inom utvecklingsprocessen

I följande avsnitt presenteras utmaningarna inom diverse aspekter som uppkommer med
innovation.

5.3.1. Vald utvecklingsmodell att utgå ifrån kan påverka
Balaji och Murugaiyan (2012) påstår att vattenfallsmodellen (se Fig 1) är bäst att implementera
om du har ett stort projekt med tydliga krav i en organisation med begränsade resurser. Detta
representerar det analyserade företaget väl och enligt en utav deras utvecklingsingenjörer är det
just vattenfallsmodellen de använder. Problemet med vattenfallsmodellen är att när den väl är
implementerad kan den vara dyr att upprätthålla då det finns chans att många delar står stilla.
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Vattenfallsmodellen kan vara nödvändig vid de större projekten av högre innovationsgrad, men
det finns argument för att företaget bör använda sig av agila metoder vid lägre grad av
innovation. Det Balaji och Murugaiyan (2012) kallar för den agila modellen (se Fig 2) anser de
vara bäst för små projekt där produkten ska levereras inom en kort tidsperiod. Alltså finns
argumentet att företag ska utgå från olika modeller beroende på vilken grad av innovation ett
projekt har. Men vilken modell som bäst passar in kommer vara svårt att förutspå. Som
utvecklingsingenjören påpekade är det vanligt att de under utvecklingen av en höginnovativ
produkt ofta tvingas hoppa mellan de olika faserna. Vattenfallsmodellen, som företaget använder,
utgår från att en fas ska vara avslutad innan en ny påbörjas. Vid hög grad av innovation är detta
svårt att hålla sig till då det ofta tillkommer nya idéer eller problem under tidens gång. Det kan
exempelvis tillkomma en lösning på ett problem utanför företaget som de märker att de kan
implementera i sin produkt. Då, på papperet, är den agila metoden mer lämplig att implementera.
Det som respondenten nämnt är att alla måste vara flexibla i sitt arbete vid hög grad av
innovation eftersom utvecklingen inte är lika linjär som vid en låg grad av innovation. Att hen
upplever att flexibilitet hos de anställda är lösningen kan vara på grund av en brist i
utvecklingsmodellen de valt att implementera. Dessutom är dessa modeller från grunden skapade
för mjukvaruutveckling (McCormick, 2012) vilket gör att det är svårt att argumentera för vilket
som är optimal inom den undersökta branschen.

5.3.2. Acceptans på marknaden påverkar vilken grad av innovation som kan uppnås
Enligt utvecklingsingenjören är acceptans på marknaden ett stort hinder för att lyckas med en
produkt. Ett höginnovativt projekt med en “technology push” strategi har mycket högre
marknadsosäkerhet än vid ett projekt av lägre innovationsgrad (Herstatt, Lettl, 2000). Samtidigt
beskriver Moguilnaia m. fl. (2005) hur projekt av radikal innovation, inom halvledarindustrin
skapar möjlighet för konkurrens och att bli ledande på sin marknad. Det kan alltså därför ändå
ses som en nödvändig risk att ta. På en existerande marknad uppstår det utmaningarna kring att
övervinna motståndskraften på marknaden och säkerställa att produkten som lanserar levererar
fördelar som är märkbara för konsumenten (Mcdermott, O'Connor, 2002). Detta kan jämföras
med Danneels och Kleinschmidt’s (2001) första dimension som handlar om hur väl
produktinnovationen är familjär till marknaden. Företagets CTO tillägger att på grund av detta
måste produkten vara balanserad. Med detta menas att en produkt som exempelvis är extremt
innovativ kan vara för dyr för marknaden, vilket gör att produkten meningslös att producera. Att
producera en produkt som har sämre prestationsförmåga än vad utvecklingsingenjörerna är
kapabla till att utveckla kan leda till svårigheter. Dessutom kan en inkrementell innovation
uppskattas av kunden där användarupplevelsen förbättras utan att denne tvingas på en inlärning
av produkten (Menguc m fl., 2013). Som utvecklingsingenjören påpekade i intervjun så ligger
intresse som grund för vilken typ av innovationsgrad som är bäst att tillverka. En mer
verksamhetsdriven person kommer tänka avkastning medan en ingenjör kommer tänka
prestation. Detta stärks av det CTO:n sa om att hen vill att alla ingenjörer måste förstå att det
finns en verksamhet bakom allt. Att de måste lägga till den aspekten i sitt tänk gör att
produktutvecklingsprocessen kan bli ännu mer komplicerad. Teorin stärker detta angående vikten
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att vara tydlig och veta om utgångspunkten för ett projekt är “technology push” eller “market
pull” (Herstatt, Lettl, 2000).

Företagets CTO föreslog även att en utmaning som finns på konkurrensnivå är att om ett företag
har en bristande arbets- eller produktutvecklingsprocess spelar det ingen roll om man själv låg
bakom innovationen. Om man inte klarar av att tillverka den på ett effektivt sätt kommer man bli
utkonkurrerad. Konsekvensen av detta är att en produkt med hög grad av innovation kräver en
mer utvecklad utvecklingsprocess. Det verkar finnas en korrelation mellan vikten av en effektiv
utvecklingsprocess och graden av innovation. Att ha en effektiv utvecklingsprocess är en
utmaning i sig och med tanke på storleken av företaget görs antagandet att deras konkurrenter
har, med stor chans, bättre förutsättningar att producera deras senaste, mest innovativa produkt,
mer effektivt. Argumentet mot detta kan vara att det finns olika modeller för
utvecklingsprocesser och planering av denna anledning. På övergripande nivå finns till exempel
de presenterade utvecklingsmodellerna medan på projektnivå finns till exempel delfimetoden och
“roadmapping” enligt Herstatt och Lettl (2000). CTO:n, som har stora kunskaper om
företagsamhet, delar en gemensam åsikt med forskningschefen vilket är att de gärna vill få fram
resultat snabbt för att visa marknaden att de kommer framåt. Problemet med detta är att det kan
vara skadligt att skynda på processen.
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6. Slutsats

Studien visar att planeringsfasen för projekt nödvändigtvis inte behöver skilja sig åt mellan
projekt av olika innovationsgrad. Projekten följer samma mall, arbetsgång och även samma typ
av kontroller. På företaget finns en process vid planering av projekt som generellt sett följs
oberoende vilken typ av projekt det är. Detta beror på att det är svårt att planera inför
höginnovativa projekt då utvecklingsprocessen vid hög grad av innovation är väldigt iterativ. Det
kom däremot fram att planera specifikt inför innovation kan vara gynnsamt då det kan hjälpa de
medverkande att hålla sig på en kreativ bana, se till att behövlig expertise finns tillgänglig samt
skapa en ram för effektiv kunskapsutbyte. Det är dock samtidigt viktigt att planeringen inte är för
strikt och därmed begränsar ett kreativt tankesätt.

Utvecklingsprocessen vid låg grad av innovation kan beskrivas som linjär och det är därmed
enklare att förutspå hur utvecklingen kommer se ut vilket gör att planeringen bättre reflekterar
verkligheten. Vid hög grad av innovation kommer utvecklingsprocessen hoppa fram och tillbaka
mellan faser på grund av oförutsägbara händelser. Dessa händelser kan till exempel innebära att
ny kompetens måste tillföras eller att passerade faser måste uppdateras. Även om
planeringsprocessen inte skiljer sig är planeringen svårare vid hög grad av innovation. En annan
aspekt som försvårar planeringen av projekt med hög grad av innovation är tid. Projekt med hög
grad av innovation kommer ta mycket längre tid att realisera än vid låg innovationsgrad.

Att projektet har ett tydligt mål samt att samtliga inom projektet arbetar mot samma mål är desto
viktigare vid projekt av hög innovationsgrad där det ställs högre krav på projektet och dess
ingående resurser. Det konstaterades även att projekt av hög innovationsgrad är mer beroende av
dess ingående resurser för att främja effektiviteten och nå målet i tid. En utmaning med detta är
dels schemaläggning av resurserna och dels att projekt av hög innovationsgrad har en tendens att
växa där behovet av ny kompetens kan tillkomma.

Vid projekt av högre innovationsgrad, till skillnad från projekt av lägre innovationsgrad, används
ofta externa resurser. Det resulterar i att risken för förseningar och oväntade missöden ökar
inom projekt av högre innovationsgrad.

Acceptans på marknaden och verksamheten bakom produkten har en stor påverkan på hur det
slutgiltiga resultatet blir. Ett företag kan ha kompetensen att skapa någonting revolutionerande
men om det kommer vara omöjligt att sälja är det olämpligt att tillverka den. Ingenjörerna måste
ha detta i åtanke under utvecklingen och därmed anpassa processen utefter detta. Detta är en
fråga som tas upp mer frekvent i projekt där det råder hög grad av innovation.
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6.1. Framtida arbete

För att få ett mer trovärdigt resultat som besvarar frågeställningen mer allmänt kan ett framtida
arbete genomföras där företag av olika storlekar analyseras och jämförs med varandra. Företag
inom samma sektor kan analyseras med varandra för att sedan jämföra resultat mellan olika
sektorer. Det är ett övergripande arbete som kan vara intressant att göra i framtiden.
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Bilaga A

Intervjuguide

Datum:
Namn:
Plats:

Vi skriver just nu ett kandidatexamensarbete inom Integrerad produktutveckling. Det vi valt att
studera är hur innovationsgraden inom projekt påverkar utvecklingsprocessen, alltså hur företag
organiserar utvecklingsprocessen beroende på projektets innovationsgrad.

Våra frågeställningar som vi vill besvara i vårt arbete är:
- Hur ser utvecklingsprocesser ut mellan projekt som har olika grad av innovation?
- Vilka är de främsta faktorerna till skillnader i utvecklingsprocessen mellan projekt som

har olika grad av innovation?

Fråga om lov att spela in intervjun.

Den inspelade intervjun kommer endast vi två ha tillgång till och kommer även raderas helt efter
arbetets slut. Du kommer förbli anonym i rapporten. Har du några andra frågor gällande
informationshanteringen kring intervjun?

Intervjun är uppbyggd så att den börjar med en inledande del där du kommer få berätta lite om
dig själv och din roll på företaget. Sedan går det över mer till hur innovation påverkar
utvecklingsprocessen och hur projektets organisation arbetar med innovation och om
utmaningar som kan uppstå.

Har du några andra frågor hittills innan vi sätter igång med intervjun?

Inledande del:
Vad är din nuvarande position på företaget?
Vad består dina huvudsakliga arbetsuppgifter av?
Hur länge har du arbetat på företaget?

Om innovationens påverkan på produktutvecklingsprocessen:
Vad anser du vara låg respektive hög innovationsgrad?
Har ni en given definition av det på företaget?
Har du arbetat med flera projekt där innovationsgraden skiljt sig? (Ny produkt eller förbättring
av befintlig produkt)

Vad var målet med det/de projekten?
Hur såg skillnaderna ut i arbetsprocessen mellan projekten?
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Vilka faktorer bidrog till dem skillnaderna?
Varför påverkade de faktorerna processen?
Vad anser du vara faktorer som kan påverka utvecklingsprocessen för ett projekt?
Finns det någonting speciellt i åtanke när utvecklingsprocessen planeras vid projekt med låg
respektive hög innovationsgrad?

Om strukturen på den temporära organisationen:
Hur varierar organisationsstrukturen mellan olika projekt med olika grad av innovation? (t.ex hur
skiljer sig kompetens, antal medarbetare i projektteamet, relationen mellan avdelningarna på
företaget etc.)

Vilka faktorer avgör?
Hur ser den beslutsfattande processen ut i organisationen?
Vad finns det för utmaningar inom projekt av hög innovationsgrad?

Vilka faktorer bidrar till dessa utmaningar?
Vad finns det för utmaningar inom projekt av låg innovationsgrad?

Vilka faktorer bidrar till dessa utmaningar?
Är det mer ansträngande med projekt med hög eller låg innovationsgrad?

Varför?

Avslutande del:
Finns det några oklarheter eller frågor som behöver utvecklas kompletteras den informationen
över mail alternativt telefon.
Stäng av inspelning.

Har du några frågor du vill ställa oss nu efteråt?
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